1

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

ATA 09/2021

Aos treze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um (13/08/2021), as quinze horas e trinta 1

minutos, começou a reunião virtual do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia 2

Florestal, utilizando a plataforma Google Meet. Participaram das discussões e deliberações: Professor 3

Jorge Antonio de Farias – Presidente; Professora Cristiane Pedrazzi – Vice-Presidente; Professor Lúcio 4

de Paula Amaral – representante da Área de Manejo Florestal; Professor Ezequiel Gasparin – 5

representante suplente da Área de Silvicultura; Professora Berta Maria Heinzmann – representante da 6

Área de Tecnologia de Produtos Florestais; Doutoranda Adriana Maria Griebeler – representante 7

discente do Doutorado; Mestrando Bruno Moreira Felippe – representante discente do Mestrado. 8

Participaram como convidados o professor Felipe Turchetto, representante suplente da Área de Manejo 9

Florestal; Mestranda Daniele Bernardy – representante discente suplente do Mestrado; Doutoranda 10

Claudia Costella representante discente suplente do Doutorado. A reunião do Colegiado ocorreu na 11

modalidade virtual devido a suspensão das atividades acadêmicas e administrativas presenciais na 12

Universidade Federal de Santa Maria, conforme Portaria nº 97.935, de 16/03/2020. Com os seguintes 13

pontos de Pauta e deliberações:  14

1 – PROAP 2021: O Coordenador anunciou que o valor total do PROAP do PPGEF para 2021 é de R$ 15

70.264,00 e apresentou as orientações do financeiro da PRPGP que os valores dos gastos dos 16

recursos do PROAP devem corresponder aos valores informados pelo Programa, em relação a 17

distribuição dos valores nas diferentes rubricas informadas pelo financeiro da PRPGP, no Plano de 18

Trabalho Institucional elaborado pelo PPGEF, desta forma, 57% dos recursos serão utilizados nas 19

rubricas: 1 “Manutenção de equipamentos”, 2 “Manutenção e funcionamento de laboratório de ensino e 20

pesquisa”, 4 “Participação em cursos e treinamentos em técnicas de laboratório e utilização de 21

equipamentos” e 5 “Produção, revisão, tradução, editoração, confecção e publicação de conteúdos 22

científico-acadêmicos e de divulgação das atividades desenvolvidas no âmbito dos PPGs”, que ficarão 23

sob responsabilidade da Coordenação, sendo que esses recursos serão alocados por ordem 24

cronológica de solicitação dos Docentes; os recursos da rubrica 8 “Participação de professores, 25

pesquisadores e alunos em atividades e eventos científico-acadêmicos no país e no exterior”, que 26

correspondem a 43% do recurso PROAP, serão distribuídos da seguinte forma: 25% como cota única 27

para todos os Docentes Permanentes e os 75% restantes conforme a posição do professor no 28

ranqueamento do Docente do PPGEF. 29

2 - Disciplina Nova: As propostas de novas disciplinas “Extração de Informações de Imagens Obtidas 30

Por Rpas: Reconhecimento de Padrões e Aprendizagem Computacional ‘A’”, de carga horária total de 31

60 horas, sendo 02 créditos teóricos e 02 créditos práticos; “Uso e Aplicações de Imagem Obtidas Por 32

2

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

Rpas ‘A’”, de carga horária total de 60 horas, sendo 02 créditos práticos e 02 créditos teóricos e 33

“Fisiologia e Bioquímica de Plantas sob Estresses Bióticos e Abióticos”, com carga horária total de 45 34

horas, sendo 03 créditos teóricos, foram apreciadas e aprovadas pelo Colegiado. A proposta de 35

disciplina nova “Planejamento do Empreendimento Florestal” foi apreciada e o Colegiado solicitou 36

algumas alterações em termos de conteúdo para evitar o sombreamento com disciplinas existentes no 37

PPGEF. 38

3 - Edital N. 018/2021 - PVE – PRPGP: O Colegiado apreciou o Edital n.018 de 2021 da PRPGP, 39

destinado à seleção de propostas dos PPGs para vaga de professor visitante estrangeiro e deliberou 40

por não participar do mesmo. 41

4 - Planos de Estudo: Os Planos de Estudos dos discentes SARA CHAGAS DE SOUZA, DANIEL 42

ZUSE PETERMANN, GUILHERME DIEGO FOCKINK e JOCIMAR CAIAFA MILAGRE foram 43

apreciados e deferidos. O ad referendum às alterações nos Planos de Estudos dos discentes CARLINE 44

WELTER e JHONITAN MATIELLO foram apreciados e deferidos. 45

5 – Bancas: As Comissões Examinadoras de Qualificação dos discentes JÉSSICA PUHL CRODA, 46

JAQUELINE BEATRIZ BRIXNER DREYER e MATEUS SABADI SCHUH foram apreciadas e deferidas. 47

As Comissões Examinadoras de Defesa de Tese dos discentes CARLINE ANDRÉA WELTER, CAMILA 48

BERGER e JOSÉ CARLOS CORRÊA DA SILVA JUNIOR foram apreciadas e deferidas. A Comissão 49

Examinadora de Defesa de Dissertação do discente JHONITAN MATIELLO foi apreciada e deferida. 50

6 - Docência Orientada: As solicitações de Docência Orientada I (Mestrado) dos discentes LUCAS 51

JOSÉ MENDES, JOCIMAR CAIAFA MILAGRE e DANIELE BERNARDY foram apreciadas e deferidas. 52

As solicitações de Docência Orientada II (Mestrado) dos discentes BRUNO MOREIRA FELIPPE, 53

VANESSA FERREIRA ALVES e MATEUS ALVES SALDANHA foram apreciadas e deferidas. As 54

solicitações Docência Orientada III (Doutorado) dos discentes JULLIE DOS SANTOS, LUCAS 55

GRACIOLLI SAVIAN, GUILHERME VALCORTE, CLAUDIA COSTELLA, MARCOS VINICIUS MIRANDA 56

AGUILAR, LUANA CAMILA CAPITANI, CAMILA FONSECA GALVAN, TIAGO LUIS BADIN e PÁBULO 57

DIOGO DE SOUZA foram apreciadas e deferidas. A solicitação de Docência Orientada IV (Doutorado) 58

do discente CÁSSIMO LACERDA ROMUA foi apreciada e deferida. 59

7 – Matrícula Concomitante no PPGEF e outros cursos regulares: Após breve apresentação da 60

Doutoranda Adriana Maria Griebeler – representante discente do Doutorado, dos principais argumentos 61

levantados em reunião, ocorrida em 15 de julho de 2021, dos discentes do PPGEF, para que o 62

Colegiado reveja a deliberação de vedação aos bolsistas do Mestrado e Doutorado realizarem outros 63

cursos regulares em concomitância com o Mestrado ou Doutorado no PPGEF, o Colegiado deliberou 64

por manter o veto aos bolsistas para realização de outros cursos regulares em concomitância com o 65

3

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

Mestrado e Doutorado, com exceção do PEG - Programa Especial de Graduação de Formação de 66

Professores(as) para a Educação Profissional", mediante a ciência do orientador e comprometimento 67

do bolsista e de seu orientador que as atividades no PEG não interferirão na “Dedicação Integral” às 68

atividades do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Florestal, o acordo será formalizado através 69

de declaração a ser assinada por ambos, e entregue à coordenação do PPGEF, após orientação da 70

coordenação do PPGEF. 71

 8 – Assuntos Gerais: 8.1 Professor Ezequiel Gasparin questionou sobre a forma de trazer um 72

professor de outra instituição para fazer uma Palestra no Programa, o Coordenador explicou que, em 73

2020 foi registrado um Projeto de Ensino, Coordenado pela Profª  Cristiane Pedrazzi, para contemplar 74

esse tipo de demanda. 8.2 Adriana Maria Griebeler apresentou a dúvida dos discentes sobre a forma 75

de distribuição de bolsas, “se os discentes ingressantes concorreriam igualmente com os discentes que 76

já estão no Programa”, o Coordenador explicou que há duas formas de destinação de bolsas CAPES - 77

DS, 50% das bolsas disponíveis serão destinadas aos discentes melhor pontuados, a partir da 78

avaliação de seus currículos, sendo pontuados os mesmos itens que são avaliados no processo de 79

ingresso discente e que todos os discentes do Programa que estiverem aptos a receber bolsa e 80

estiverem sem bolsa concorrerão igualmente, não havendo distinção em relação ao semestre em que 81

os discentes estão, e 50% das bolsas disponíveis serão destinadas através do ranqueamento dos 82

docentes, sendo que, neste caso, o docente que escolhe o orientado que receberá a bolsa. Ressaltou 83

que as novas bolsas CNPq que o programa está aguardando liberação, são oriundas de Projeto que 84

alguns docentes contribuíram para elaborar e que, neste caso, esses docentes é que receberão as 85

bolsas.  86

Nada mais havendo a constar, eu, Marlene Gallina Rego, Secretária do PPGEF, lavrei a presente Ata, 87

que será assinada pelos participantes da reunião. 88

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 09_2021 Colegiado PPGEF.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.067017/2021-22
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MARLENE GALLINA REGO (Técnico em Assuntos Educacionais)

03.10.08.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA em ENGENHARIA FLORESTAL - SCPPGEF

20/08/2021 11:44:44

ADRIANA MARIA GRIEBELER (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.08.01.0.0 - PG Engenharia Florestal - Doutorado - 42002010015D7

20/08/2021 11:52:03

JORGE ANTONIO DE FARIAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.10.08.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em ENGENHARIA FLORESTAL - CPPGEF

20/08/2021 13:05:31

EZEQUIEL GASPARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

20/08/2021 13:41:02

BERTA MARIA HEINZMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

04.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA INDUSTRIAL - DFID

20/08/2021 15:36:26

CRISTIANE PEDRAZZI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

23/08/2021 13:56:13

LÚCIO DE PAULA AMARAL (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA RURAL - DEGR

23/08/2021 14:00:07

BRUNO MOREIRA FELIPPE (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.08.02.0.0 - PG Engenharia Florestal - Mestrado - 42002010015M6

23/08/2021 14:51:09

MAURO VALDIR SCHUMACHER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

23/08/2021 17:19:00

Código Verificador: 800997

Código CRC: dc991841

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=800997&crc=dc991841
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=800997&crc=dc991841
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=800997&crc=dc991841